《企业会计准则第 40 号—合营安排》将合营安排分为共同经营和合营企业，该分类根据合营方在

合营安排中享有的权利和承担的义务确定，对权利和义务进行评价时考虑该安排的结构、法律形

式以及合同条款等因素。共同经营，是指合营方享有该安排相关资产且承担该安排相关负债的合

2014 年年度报告

71 / 159

营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安排。本集团管理层认为该准

则的采用未对本集团财务报表产生重大影响。

合并财务报表

《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方

拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投

资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理及编制合并财务报表的部分事项作出了

明确规定。本集团采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财务报

表的影响参见后附列表。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了金融

资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该

准则进行列报和披露。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间

不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其

他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，

并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整，参见后附列表。

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准则第

39 号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注

中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营和未

纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主体中

权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定

进行披露。

上述会计政策变更对 2013 年 12月 31日及 2013 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响列示如下：

2014 年年度报告

72 / 159

   人民币元

项目
2013 年 12 月 31 日

重述前 长期股权投资 职工薪酬 合并财务报表 财务报表列报 重述后

可供出售金融资产 14,068,415,778.01 139,489,329.40 -   -   -   14,207,905,107.41

长期股权投资 56,543,030,177.61 (139,489,329.40) -   -   -   56,403,540,848.21

划分为持有待售的资产 -   -   -   -   670,400,392.60 670,400,392.60

其他流动资产 14,751,282,638.94 -   -   -   (670,400,392.60) 14,080,882,246.34

一年内到期的非流动负

债
5,978,410,643.79 -   -   -   (9,819,612.25) 5,968,591,031.54

其他流动负债 1,574,677,902.47 -   -   -   (1,465,200,296.94) 109,477,605.53

长期应付职工薪酬 -   -   6,154,535,396.77 -   -   6,154,535,396.77

其他非流动负债 10,956,572,526.85 -   (6,154,535,396.77) -   (4,761,444,288.78) 40,592,841.30

递延收益 -   -   -   -   6,236,464,197.97 6,236,464,197.97

资本公积 42,348,637,643.17 -   -   -   (4,379,111,748.43) 37,969,525,894.74

其他综合收益 -   -   -   -   4,422,625,915.82 4,422,625,915.82

外币财务报表折算差额 43,514,167.39 -   -   -   (43,514,167.39) -

盈余公积  17,788,352,701.61 -   -   (844,919,712.17) -   16,943,432,989.44

一般风险准备 - -   -   844,919,712.17 -   844,919,712.17

2014 年年度报告

73 / 159

人民币元

项目
2013 年 1 月 1 日

重述前 长期股权投资 职工薪酬 合并财务报表 财务报表列报 重述后

可供出售金融资产 20,907,581,748.67 143,339,329.38 -   -   -   21,050,921,078.05

长期股权投资 45,483,194,021.66 (143,339,329.38) -   -   -   45,339,854,692.28

一年内到期的非流动负债 12,142,257,516.08 -   -   -   (9,474,483.88) 12,132,783,032.20

其他流动负债 496,949,396.85 -   -   -   (391,455,151.24) 105,494,245.61

长期应付职工薪酬 -   -   6,121,188,099.58 -   -   6,121,188,099.58

其他非流动负债 7,355,363,450.76 -   (6,121,188,099.58) -   (1,157,971,681.96) 76,203,669.22

递延收益 -   -   -   -   1,558,901,317.08 1,558,901,317.08

资本公积 44,866,152,104.51 -   -   -   (5,218,554,496.52) 39,647,597,607.99

其他综合收益 -   -   -   -   5,334,525,964.10 5,334,525,964.10

外币财务报表折算差额 115,971,467.58 -   -   -   (115,971,467.58) -

盈余公积 14,304,851,717.87 -   -   (844,919,712.17) -   13,459,932,005.70

一般风险准备 - -   -   844,919,712.17 -   844,919,712.17

注：上述会计政策变更对 2013 年净利润与综合收益总额无重大影响。

2014 年年度报告

74 / 159

30. 运用会计政策过程中所作的重要判断和会计估计所采用的关键假设和不确定因素

本集团在运用附注(五)所描述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本集团需要对

无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集

团管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上作出的。实际的结果可能与本集团的

估计存在差异。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更

当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，会计估计中很可能导致未来期间资产、负债账面价值作出重大调整的关键假设

和不确定因素主要有：

应收款项坏账准备

本集团以应收款项的可收回性为判断基础确认坏账准备。当存在迹象表明应收款项的可收回性出

现疑问时，本集团对应收款项提取坏账准备。由于管理层在估计坏账准备时需要做出假设，并对

历史回款情况、账龄及债务人的财务状况等进行判断，因此坏账准备估计具有不确定性。如果实

际结果或重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影响估计改变的期间的应收款项账面价

[…]

三、计入其他综合收益的设定收益成本 (914,866,778.31)

   其中：精算收益 (914,866,778.31)

2014 年年度报告

108 / 159

四、其他变动 (92,355,829.44)

   其中：已支付的福利 (92,355,829.44)

五、期末余额 3,018,996,758.83

本集团为离退休的职工提供补充退休福利设定受益计划，本集团以精算方式估计对员工承诺支付

其退休后的福利的金额，并以此为基础计算补充退休福利所承担的责任。这项计划以福利增长率

和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与补充退休福

利设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债的即期收益率确定。本集团根据精算结果确认本集

团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去

服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计划净负债乘以折现率来确

定利息净额。

补充退休福利设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险和通货膨

胀风险。政府债券收益率的降低将导致设定受益计划义务现值增加。设定受益计划义务现值基于

参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期寿命的增加将导致计划负债的增加。

此外，设定受益计划义务现值与计划未来的支付标准相关，而支付标准根据通货膨胀率确定，因

此，通货膨胀率的上升亦将导致计划负债的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由专业机构评估。针对截至 2014 年 12月 31

日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务成本。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、费用增长率及死亡率。折现率

为 3.78%-4.25%。死亡率的假设以中国人寿保险业经验生命表(2000-2003)为依据。

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

• 如果折现率增加(减少)25 个基点，则设定受益计划义务现值将减少人民币 141.71 百万元(增

加人民币 153.23 百万元)。

• 如果费用增长率增加(减少)1%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 557.35 百万元(减少

人民币 413.18 百万元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能

反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的

计算方法相同。

41、 专项应付款

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额

动迁补偿款(注 1) 1,141,687,080.17 196,610,014.24

专项奖励资金(注 2) 939,884,119.00 900,428,309.00

合计 2,081,571,199.17 1,097,038,323.24

其他说明：

注 1： 该动迁补偿款系由于政府城镇整体规划需要收储本集团部分国有土地使用权而收到的补

偿款。

2014 年年度报告

109 / 159

注 2： 专项奖励资金系上汽总公司在如附注(三)所述之 2011 年重组中注入，具有特定用途的款

项，作为专项应付款管理，将专项用于为业务发展做出重要贡献，为完成发展战略目标(包括重要

年度目标)、完成重大项目及重点工作之奖励。

42、 预计负债

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额

产品质量保证 8,499,429,995.92 10,232,551,493.13

预计赔偿支出 371,269,579.87 482,643,289.24

其他 1,624,961,531.11 903,620,086.65

小计 10,495,661,106.90 11,618,814,869.02

减：一年内到期的预计负债(附

注(七)36)

5,199,582,235.67 3,933,234,863.80

一年后到期的预计负债 5,296,078,871.23 7,685,580,005.22

43、 递延收益

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 期末余额

政府补助 4,596,193,157.81 6,587,189,457.74

财务公司预收利息 1,127,646,806.92 1,357,856,281.33

其他 512,624,233.24 756,789,196.06

合计 6,236,464,197.97 8,701,834,935.13

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

期末余额 与资产相关/与

收益相关
土地拆迁补助 2,792,210,427.54 1,573,797,106.60 576,754,940.85 3,789,252,593.29 资产/收益
固定资产采购

补贴
683,160,540.07 765,534,537.39 52,120,327.46 1,396,574,750.00

资产

技术改造 349,906,061.45 58,618,157.00 28,307,937.49 380,216,280.96 资产
项目开发补助 505,515,082.03 377,538,287.10 152,776,915.03 730,276,454.10 收益
财政补贴 265,401,046.72 48,466,891.35 22,998,558.68 290,869,379.39 收益

合计 4,596,193,157.81 2,823,954,979.44 832,958,679.51 6,587,189,457.74 /

44、 股本

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总

数

11,025,566,629   11,025,566,629

其他说明：

本公司注册及实收股本计人民币 11,025,566,629.00 元，每股面值为人民币 1.00 元，股份种类及

其结构如下：

2014 年年度报告

110 / 159

2014 年度 年初余额(股)
本年增减

(股)(注)
年末余额(股) 年末持股比例%

一、有限售条件股份

境内法人持有股份

国有法人持股-上汽

总公司
1,448,736,163 (1,448,736,163) - -

国有法人持股-工业

有限
334,408,775 (334,408,775) - -

小计 1,783,144,938 (1,783,144,938) - -

二、无限售条件股份

人民币普通股

-上汽总公司 6,742,713,768 1,448,736,163 8,191,449,931 74.30

-跃进集团 413,919,141 - 413,919,141 3.75

-工业有限 - 334,408,775 334,408,775 3.03

-其他 2,085,788,782 - 2,085,788,782 18.92

小计 9,242,421,691 1,783,144,938 11,025,566,629 100.00

三、股份总数 11,025,566,629 - 11,025,566,629 100.00

注： 如附注(三)所述，于 2011 年重组中，本公司实际发行 1,783,144,938 股，其中向上

汽总公司发行 1,448,736,163 股，向工业有限发行 334,408,775股 A 股，面值为每股 1.00 元。

上述股份在发行结束之日起 36 个月内不得转让，该等股份已于本年度转为无限售条件流通股。

2013 年度： 年初余额(股)
本年增减

(股)(注)
年末余额(股) 年末持股比例%

一、有限售条件股份

境内法人持有股份

国有法人持股-上汽

总公司 1,520,834,217 (72,098,054) 1,448,736,163 13.14

国有法人持股-工业

有限 334,408,775 -   334,408,775 3.03

小计 1,855,242,992 (72,098,054) 1,783,144,938 16.17

二、无限售条件股份

人民币普通股

-上汽总公司 6,670,615,714 72,098,054 6,742,713,768 61.16

-跃进集团 413,919,141 -   413,919,141 3.75

-其他 2,085,788,782 -   2,085,788,782 18.92

小计 9,170,323,637 72,098,054 9,242,421,691 83.83

三、股份总数 11,025,566,629 -   11,025,566,629 100.00

注： 于 2010 年度，经中国证券监督管理委员会以证监许可[2010]1717 号文《关于核准上

海汽车集团股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，本公司向包括控股股东上汽总公司在

内的 10 名投资者非公开发行 720,980,533 股 A 股股票，面值为每股人民币 1.00 元。本公司非

公开发行的 720,980,533股股份中，向其他发行对象发行的 648,882,479 股股份自发行结束之

日起 12 个月内不得转让，该等股份已于 2011 年度转为无限售条件流通股；向上汽总公司发行

的 72,098,054 股股份自发行结束之日起 36 个月内不得转让，该等股份已于 2013 年度转为无

限售条件流通股。

2014 年年度报告

111 / 159

45、 资本公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

36,997,624,621.54 16,096,531.50   37,013,721,153.04

其他资本公积 971,901,273.20 976,695.30   972,877,968.50

合计 37,969,525,894.74 17,073,226.80   37,986,599,121.54